
V září jsem měl tu čest provázet sestry těšitelky na jejich pouti do Paray-le-Monial, 
neboť letos je to 350 let od zjevení Nejsvětějšího srdce Markétě Marii. Během pouti 
jsem zajišťoval duchovní doprovod. Sestry měly moc pěkný program, ale byla v něm 
malá mezera, která volala po vyplnění. Matka představená mne poprosila, zda bych 
nevymyslel nějakou zastávku na cestě z Nevers, kde jsme byli na pouti u sv. Bernade-
ty. Napadl mne klášter v Souvigny. Věděl jsem z doslechu a z průvodců, že je to moc 
pěkné a důležité místo. V současnosti to je diecézní poutní místo za mír a pokoj. Sest-
ry a cestovní agentura souhlasily, že se tam pojedeme podívat. Když jsme vstoupili do 
kostela, zděsil jsem se. Pro oko nebylo nic, co by mu lahodilo. Hlavou mi proběhlo, 
co jsem to udělal. V první vteřině jsem zaregistroval, že na stolečku u vchodu leží 
průvodce kostelem a je k dispozici návštěvníkům. Jsem zachráněn: „Sestry, přečtu 
vám něco k historii i výzdobě kostela.“ V ruce jsem držel „klíč“ k pochopení význa-
mu místa, kde stojíme. Každá další věta, kterou jsem četl a přetlumočil sestrám, nám 
ukazovala, že místo je skutečně velmi významným poutním místem. Relikvie světců, 
dvou opatů z Cluny, byly ve středověku velmi uctívané. Hrobka Bourbonů – milov-
níci starých časů vědí, kdo z tohoto rodu pocházel a kdo žil v naší zemi na začátku mi-
nulého století. Najednou se před našima očima objevovala krása místa, které mnoho 
utrpělo během Francouzské revoluce, ale které znovu nachází místo v srdcích mnoha 
poutníků nejen z tamějšího okolí. Osobnosti obou opatů lákají mnoho současníků 
k návštěvě podobně jako v minulosti. Proč vám to píšu? Uvědomil jsem si, že v živo-
tě přijdeme o mnoho, když dáme na první dojem. Je dobré se vždy zajímat o to, co 
není úplně vidět a je očím skryté. Nenechme se obalamutit prvním dojmem a vždy 
hledejme, co se skrývá dál. 

P. Petr Beneš
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ZPRÁVY Z DIECÉZE

AŽNAVĚKY – na stránkách Biskupství brněn-
ského je k dispozici třetí díl videolistu, tentokrát 
je věnován církevnímu školství.

1.11. 2024 bude relikviář sv. Tomáše Akvin-
ského na Petrově. V rámci akce Tomáš mezi 
námi, kdy putuje relikviář po České a Moravské 
provincii, se uskuteční v 16.00 hod. v katedrá-
le přednáška Petra Osolsobě a v 17.30 bude 
mše svatá.

Do 31.10. je možno se přihlásit za zvýhodněnou 
cenu 9 350 Kč na cestu autobusem 
z Brněnské diecéze na Národní pouť do Říma 
ve dnech 26.3. – 31.3.2025. Kontakt: CK 
VOMA s.r.o.,Havlíčkovo nábřeží 1, Třebíč, 
tel. 568 821 115, www. ckvoma.cz,
ckvoma@ckvoma.cz

30. 11. 2024, 14. 12. 2024, 11. 1. 2025, 25. 1. 
2025, vždy 8.45 – 18.00 hodin se uskuteční 
kurz pro lektory příprav snoubenců. Kurz je 
určen manželům, kteří by rádi provázeli mladé 
páry na jejich cestě k manželství. Kurz je bez-
platný a probíhá formou čtyř sobotních setkání 
v komunitním centru Lotos v Blansku. Kurz ve-
dou manželé Milanka a Mirek Vykydalovi. Při-
hlášky na milana.vykydalova@centrum.cz

7.11., 21.11. a 12.12. se uskuteční od 17 do 20 
hodin pásmo přednášek z biblistiky a dog-
matické teologie. Více na www.biskupstvi.cz/ 
teologické večery.  

LÉTO V NAŠÍ DIECÉZI

V létě změnili působiště někteří kněží. Službu 
v  prvních farnostech zahájili nově vysvěcení 
Milan Pazdera, Lukáš Janoušek a Daniel 
Martinek. Děkan z Hodonína Tomáš Koumal 
odešel do Říma - je z něj nový rektor v Papežské 
koleji Nepomucenum. Nahradil ho P. Ladislav 
Bublán. Změny se týkaly dalších 15 farností. 
 

Přípravu na trvalé jáhenství zahájí v novém škol-
ním roce 12 uchazečů. Dva muži z naší diecéze 
vstoupí do kněžské formace.

Brněnská diecéze i na příští rok vypíše granty na 
pastorační projekty. V roce 2025 budou zaměře-
né na mladé lidi od 12 do 26 let. Rozdělovat se 
bude 1 milion Kč. Projekty je možné přihlašovat 
do 15. listopadu.

Kostel sv. Jakuba v Brně se na konci června ote-
vřel po tříleté rekonstrukci. V podkroví teď nabí-
zí unikátní multimediální expozici.

V létě naše diecéze hostila dvě významné křes-
ťanské akce. Začátkem července na brněnském 
výstavišti konferenci Charis – tradičně pod zá-
štitou biskupa Pavla. Přijely na ni tisíce věřících. 
V srpnu pak profesorka Mary Healyová z USA 
vedla duchovní obnovu s tématy uzdravení a du-
chovních darů.

Sto kněží z celé diecéze se setkalo na svátek Pan-
ny Marie Karmelské v Kostelním Vydří. Kona-
la se tam tradiční kněžská pouť, letos za účasti 
vzácného hosta: z Kanady přijel kardinál s čes-
kými kořeny Michael Czerny. V našem regionu 
trávil svoji letní dovolenou.

Putovali nejen kněží, ale i ministranti. Desítky 
chlapců a dívek v polovině prázdnin vyrazily na mi-
nistrantskou pouť do Říma. Tam se potkali jak se 
Svatým otcem, tak s vrstevníky z celého světa. 

Děkujeme všem farnostem, které se během léta při-
daly k projektu Otevřené chrámy. Díky němu mo-
hou zájemci navštívit kostely i během dne – mimo 
časy bohoslužeb. Je to součástí naší snahy o otevře-
nost všem lidem, kteří hledají Boha.

Každoroční pouť rodin hostil poslední srpnový 
den areál Porta coeli v Předklášteří. Program 
měl svou duchovní část – třeba společnou mod-
litbu růžence a adoraci – na děti tu zas čekala 
stanoviště se zábavnými úkoly i divadelní před-
stavení. Nakonec dostali poutníci požehnání do 
začátku nového školního roku.

redakce 
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MALÉ OHLÉDNUTÍ ZA LÉTEM

Dne 7. července oslavili otec Josef Večeřa a otec 
Josef Pohanka v kostele sv. Václava v Křižanově 
výročí 50 a 25 let kněžství. Mše svaté se účastni-
lo mnoho současných i bývalých farníků a přátel 
obou kněží.

Otec Josef byl hlavním celebrantem, kazatelem 
byl nám také dobře známý novoříšský opat Ma-
rian Kosík. Po mši svaté se všichni z naplněného 
kostela přesunuli na farní dvůr a do farní stodo-
ly, kde se za účasti obou oslavenců slavilo až do 
pozdního večera. Oběma otcům Josefům přeje-
me moc a moc Božího požehnání, otci Josefovi 
Večeřovi děkujeme za jeho nesmazatelnou stopu, 
kterou v naší farnosti zanechal. 

Dne 30. července odsloužil v našem kostele svoji 
poslední mši svatou před odchodem do farnosti Že-
letava náš kaplan otec Lukáš. Po mši svaté se s námi 
účastnil modlitby svatého růžence za děti, vnuky 
a pravnuky tak, jako už mnohokrát před tím. Při 
loučení jsme si slíbili, že na sebe budeme vzájem-
ně při společné modlitbě každé úterý myslet. Otci 
Lukášovi za vše děkujeme a vyprošujeme mu Boží 
požehnání v nové farnosti.

Dne 6. září jsme se v kostele Všech svatých 
v  Kutné Hoře rozloučili s naší dlouholetou far-
nicí paní Vlastou Odstrčilovou. Vlastička odešla 
k Hospodinu posilněna svátostmi v neděli 1. září.
Následovala tak svého manžela Josefa, který 
v naší farnosti sloužil jako kostelník.
Na oba vzpomeňme v modlitbě.

Žideničtí farníci

FARNÍ SETKÁNÍ ŽEN 
S TVOŘENÍM

V loňském školním roce v naší farnosti vznikla pod 
záštitou Orla Židenice nová aktivita Farní tvoře-
ní pro ženy. Nápad se zrodil na Klubu maminek 
při loučení s maminkami, které se po rodičovské 
dovolené vracely do práce a chtěly i nadále sdílet 
své radosti i starosti a u toho něco tvořit. Zároveň 

jsme chtěly vytvořit prostor pro mezigenerační 
setkávání žen a nabídnout tuto možnost i novým 
farnicím. Tvořily jsme adventní věnce, voskované 
ubrousky, balzámy na rty, velikonoční kraslice, ma-
cramé závěsné květináče, klíčenky a náhrdelníky. 
Největší úspěch mělo závěrečné setkání s koktejly, 
které předčilo naše očekávání – sešlo se nás přes 60 
a myslím, že to byl požehnaný společný čas. Velké 
díky všem ženám, které se na přípravách podílely, 
zejména Mirče Čevelíkové, Helče Konečné, Alče 
Ilčíkové, Elišce Mičánkové a Vlastě Šimoníkové.

V letošním školním roce se můžete těšit na 5 se-
tkání s tvořením a závěrečný koktejlový večer. 
Na tom loňském byla odhlasována změna termí-
nu na poslední čtvrtek v měsíci, začínat budeme 
už v 19 hodin. Bližší informace ke konkrétním 
setkáním se včas objeví na nástěnce v kostele, 
farním webu a farním facebooku.

SOBOTA 30. 11. (13–16 hod. a 17–20 hod.)
ADVENTNÍ VĚNCE	
(Mirča Čevelíková a Monča Marešová)

ČTVRTEK 30.1. od 19 h.	
MÝDLA (Magda Kubíčková)

ČTVRTEK 27.2.od 19 h.	
SMALTOVÁNÍ (Bohunka Rousová)

ČTVRTEK 27.3. od 19 h.		
VELIKONOČNÍ KRASLICE A SVÍČKY
(Vlasta Šimoníková a Monča Marešová)

ČTVRTEK 24.4. od 19 h.		
KOŽENÉ KLÍČENKY (Dáška Pailová)

PÁTEK 30.5. od 19 h.	
KOKTEJLY (Mirča Čevelíková 
a Monča Marešová)

Jsme vděčné, že se do příprav setkání zapojují 
další ženy.

Těšíme se na vás! Pokud vás tvoření neláká, 
přijďte si klidně i jen popovídat. :-)

Monika Marešová
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PONDĚLÍ ÚTERÝ STŘEDA ČTVRTEK PÁTEK SOBOTA NEDĚLE

KOSTEL

KOSTEL

 po mši sv. 
modlitba 

 sv. růžence  
za rodiny a děti

po mši sv. 
půlhodinová adorace, 
první čtvrtek v měsíci 

od 18:00 do 19:00

během kázání při mši 
v 10:00 katecheze pro děti 

Večer chval  
v 18:30 (nepravidelně, 

viz ohlášky)

ZPĚVÁRNA schola mládeže 
v 18:30 sbor chrámový v 19:00 smíšený sbor v 19:15

ORATOŘ

třetí středu v měsíci 
ekumenické setkání 
nad různými tématy 

v 18:00, mše sv. je ten 
den v 17:10

ministrantské 
schůzky 16:00

farní knihovna 
od 9:00 
do 10:00

MÁRNICE holčičí schůzky 16:00

KAPLE 
SVATÉHO

FRANTIŠKA

každou druhou 
sobotu v měsíci*

 v 7:00 mše sv. 
(mimo adventní dobu)

FARA

UČEBNA Schola Ducha 
svatého v 19:00

první úterý v měsíci 
Otevřené farní 

společenství 
v 19:00

poslední pátek 
v měsíci 

setkání lektorů 
v 19:00

KLUB 
VÁCLAV

v 10:00 
Dámský klub 
v klubu Václav

 (viz kalendář na 
webových stránkách 

farnosti)

jednou za 2 týdny 
scholička pro děti 6-12 let 

od 16:00 do 17:30

Mariina legie v 15:30

první čtvrtek v měsíci 
mše sv. pro matky s dětmi 

a seniory v 10:00, poté 
setkání v klubu Václav

nedělní kavárna 
9:00-12:00, 

pokud se chcete zapojit 
do služby, více na vaclav.

farnostzidenice.cz

CYRILKA růženec u kříže 
v 15:00

mše sv. za Brno 
(sledujte ohlášky)

PRAVIDELNÉ AKTIVITY FARNOSTI
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* V listopadu bude mše sv. v 7:00 v kapličce 2. 11., tj. první sobotu 
v měsíci. Tento den budou taktéž mše sv. v 8:00 a 10:00 v kostele.
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LEKTORSKÁ SLUŽBA

Milý lektore, raduj se a važ si toho, že si tě Pán vybral 
jako nástroj a smíš mu sloužit. Lektorská služba jistě 
prohloubí tvůj život s Bohem. 

Obnova liturgie po II. vatikánském koncilu zaved-
la mimo jiné službu lektora, jehož úkolem je před-
čítat z Písma svatého, které má při slavení liturgie 
mimořádný význam. Jde přece o slovo Boží, a to je 
skutečně živé! To musí mít lektor neustále na pa-
měti. Předčítat Boží slovo při liturgii je úkon laic-
kého kněžství, proto k němu má lektor přistupovat 
s odpovědností, úctou a pokorou.

Málo by lektor sloužil, kdyby se soustředil pouze 
na pěkné přečtení úryvku z Písma při mši svaté. 
Důležité je snažit se pochopit význam čteného 
slova Božího a s pomocí Ducha svatého daný 
text zprostředkovat věřícím. K tomu je nutná 
příprava – domácí i společná.

Domácí příprava, nejlépe pravidelná, zahrnuje 
každodenní setkávání s Pánem při modlitbě. To 
jistě dělá každý věřící. Jak jinak poznáme Boha 
než tím, že s ním denně mluvíme? 

Specifickou domácí přípravu může lektor 
pojmout ve dvou rovinách – technické a duchov-
ní, které spolu úzce souvisí. Technická příprava 
lektora spočívá v tom, že si předem přečte text, 
který bude v kostele číst, rozmyslí si frázování, 
pauzy a nádechy. Ideální je přečíst úryvek nahlas 
a nechat zhodnotit někoho z rodiny. Duchovní 
příprava znamená, že si daný úryvek Písma vez-
mu k modlitbě a nechám Pána promluvit o význa-
mu textu pro současný život můj i ostatních lidí.

Společná příprava probíhá na setkání lekto-
rů jednou měsíčně. Nespočívá pouze v zapsání 
služeb na další měsíc (to můžu udělat kdykoliv 
během měsíce, protože rozpis služeb je v sakris-
tii na stolku…). Lektorská služba je důležitá 
(vždyť lektor je nástroj Boží), proto je rozumné 
se společně setkávat, modlit a vzdělávat se, vy-
tvářet společenství. 

Setkání lektorů většinou probíhá tak, že si pře-
čteme liturgická čtení nejbližší neděle a společ-
ně se nad nimi zamýšlíme. Vedoucí lektorů vždy 
krátce pohovoří o biblických, historických a kul-
turních souvislostech, což pomůže lépe pocho-
pit předložený úryvek Písma a více proniknout 
do tajů Božího slova. Diskuse s ostatními vytvá-
ří společenství a pomáhá otevřít nové obzory 
a nové úhly pohledu. Mnohdy nás obohatí kon-
krétní zážitky z každodenního života některého 
z nás. Společná příprava nás učí, formuje a pod-
poruje domácí přípravu. Myslíme-li to s lektor-
skou službou vážně, neměli bychom vzdělávání 
a formaci podceňovat.

Jednou za čas je setkání věnováno praktickému 
nácviku v kostele, protože čtení na mikrofon 
má svá specifika. Dlouholetí lektoři tento prak-
tický nácvik oceňují, protože dostanou účinnou 
zpětnou vazbu a mohou se zbavit případných 
nedostatků, které sami možná nevnímají. Noví 
lektoři si v klidu vyzkoušejí nástup k ambonu 
a čtení k poloprázdnému kostelu (účastníky jsou 
lektoři) jim pomůže zbavit se trémy. 

Společná setkání lektorů bývají pravidelně po-
slední pátek v měsíci (vyjma letních prázdnin 
a není-li uvedeno jinak) po večerní mši svaté 
v  učebně na faře. Aktuální měsíční rozpis lek-
torské služby včetně termínu příštího setkání 
lektorů naleznete v sakristii na stolku. Jsme 
otevření novým zájemcům o lektorskou službu 
– rádi vás uvítáme mezi námi na některém setká-
ní. S případnými dotazy se obracejte na tel. číslo 
731 190 054.

Přeji všem věřícím radost z prohlubování vztahu 
s Pánem prostřednictvím čtení Písma svatého.

Monika Doležalová
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VÝROČÍ

23. října 1955 byly posvěceny naše současné 

čtyři zvony (89. výročí).

ZVONY NAŠEHO 
FARNÍHO KOSTELA

Zvuk zvonů nás provází každý den již po staletí. 
Nejinak je tomu i v naší farnosti. Zvony našeho 
farního chrámu sv. Cyrila a Metoděje odbíjejí 
nejen hlavní okamžiky dne, ale zvou nás k boho-
službě, zvou nás k radosti i k zamyšlení.

První zvony (Metoděj, Cyril, Maria, Josef) byly 
již v roce 1936 odlity zvonařskou firmou Perner. 
Zvonily však jen do roku 1942, kdy byly společ-
ně s dvěma hodinovými cimbály zabaveny pro 
válečné účely.

Současné zvony jakoby symbolicky zakončuji 
období poválečné obnovy našeho kostela. Zvony 
byly odlity ve zvonárně Kovolit v České u Brna 
v roce 1955. Zvonárna Kovolit byla ve skuteč-
nosti znárodněnou dílnou rodiny zvonařů Ma-
nouškových z Brna. 

Největší zvon Kristus váží 1265 kg. Jeho průměr je 
129 cm a je naladěn na tón e1. Na sobě nese nápis 
„Bohu ke cti, vlasti k oslavě, lidstvu ku pokoji.“

Zvon Panna Maria s průměrem 102 cm váží 
622 kg. Je naladěn na tón gis1. Na sobě nese nápis 
„Pořízeno obětavostí farníků k 20. výročí posvě-
cení chrámu.“

Třetí zvon Cyril a Metoděj váží 376 kg, má prů-
měr 84 cm a je naladěn na tón h1. Nese nápis 
„K 10. výročí osvobození vlasti.“

Nejmenší zvon je Siard váží 210 kg, má průměr 
74  cm a je naladěn na tón cis2. Nese nápis „Na 
paměť obětem II. světové války.“ Tento zvon je 
pojmenovaný po P. Siardu Františku Nevrklovi, 
který byl v roce 1938 ustanoven jako zábrdovický 
kaplan pro náš (tehdy filiální) kostel v Židenicích. 
V roce 1942 však byl zatčen gestapem a roku 1943 
v koncentračním táboře v Osvětimi zemřel. 

Zvuk zvonů připomíná začátek zpěvu Salve Re-
gina (Zdrávas Maria).

Zvony byly posvěceny 23. října 1955 kapitulním  
vikářem Dr. Josefem Kratochvílem.

Zvonice ve věži je v nadmořské výšce 242 m. Při 
zvonění má věž výkyv až 10 cm. Pro vytahování 
zvonů do zvonice byl vybourán pravý sloup na 
severní vnitřní straně. Zvony byly vytahovány 
ručním způsobem a byly zavěšeny na původní 
zvonové konstrukci z r. 1936.

Skupinu zvonů doplňují dva hodinové cimbály, 
které byly v roce 1956 rovněž odlity firmou Ko-
volit Česká u Brna. Cimbály jsou připevněny na 
pevno se srdcem vně a jsou také vybaveny vnitř-
ním srdcem pro případ nutnosti ručního zvonění.

Příspěvek je zpracován s využitím materiálů
 Jakuba Doležela a Jana Klusáka.

Josef Veselý, st.

obr. 1 | Vrátek pro vytahování zvonů,  
v pozadí domy na ulici Hrozňatova
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obr. 2 | Naše farní zvony (zleva) – Siard, Kristus Král, Panna Maria, Cyril a Metoděj

obr. 3 | P. Josef Kratochvíl, kapitulní vikář (uprostřed) – hlavní světitel, P. Josef Gross, židenický farář 
(první zleva), P. Jan Komon (po levé ruce kapitulního vikáře), P. Alois Učeň (stojící s knihou)
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Cokoli krásného zde učiněno,
Tys učinil,
ó Pane lásky! Pohleď na tuto zem!

Co hněvu, vzdoru, pýchy krvavé
jsme do ní vtloukli dávno přede žněmi
jak živé krupobití záští –

a ona zpívá! Plna žen
a plna dětí vroucně nevinných
a plna zvonů (i jejich mlčení Tě chválí)!

A třeba stokrát horstvy obehnána,
a třeba stokrát obezděna hněvy, 
už pro ty vody, které mořím dává,

není samotna a není odervána.
Jejích zvonů hlas
souzvučně tepe se zvoněním 
světa.

A kráčíš-li v průvodu sluncovém
kraj od kraje po celé zeměkouli,
ó Chlebe oltářní,

zahradu širou, políčko těsné
svých Čech
na jediný den nepomineš.

Z knihy Václava Renče České žalmy
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OKÉNKO DO SVĚTA (24)

JAKÁ JE BUDOUCNOST CÍRKVE V JAR? 
– POUTNÍCI NADĚJE!

Díky klimatickým změnám nám zima v Jižní Af-
rice ještě neskončila a přesně na první jarní den 
(21. září) napadlo tolik sněhu, že jedna dálnice 
byla uzavřena na celý den. Když se dívám na ten 
minulý měsíc, bylo toho hodně. 

Na synodální cestě jihoafrického katolického 
společenství se každé tři roky koná „Společné 
svědectví“ - tři dny vzájemného sdílení, modlit-
by a rozlišování za účasti Biskupské konference 
Jihoafrické republiky, Botswany a eSwatini (SA-
CBC) a Konference vedoucích zasvěceného ži-
vota (LCCL) ve třech příslušných zemích. Popr-
vé po covidové pandemii se toto setkání konalo 
naživo (2021 to bylo online) v křesťanském cen-
tru eMseni, Benoni v Johannesburgu ve dnech 
16. až 18. září 2024. Setkali se 2 kardinálové, 
13 biskupů a 45 vedoucích mužských a  žen-
ských řeholních kongregací této části Afriky. 
Dobře připravený program a diskuse moderoval 
Br. Michael Burke, CFC, za úžasné součinnosti 
dvou generálních sekretářů, P. Hugha O‘Con-
nora (SACBC) a Sr. Phi Thao, FMM (LCCL).

Téma společného svědectví bylo zaměřeno na sy-
nodalitu, a to jen několik dní před druhým zase-
dáním synody o synodalitě ve Vatikánu. Většina 
společných problémů, které se dotýkají otázek 
jihoafrického katolického společenství, se řešila 
v pravém rodinném duchu v prostředí modlitby 
a vzájemného naslouchání v menších smíšených 
skupinách (dva biskupové a 4 řeholníci (dva 
muži a dvě řeholnice) i v celém velkém shromáž-
dění 60 účastníků. 

Duch, který vede církev v této rychle se měnící 
době, vyzývá církev k větší jednotě a spolupráci 
– potřebujeme se navzájem jako jedno Kristovo 
tělo. Na rostoucí význam synodální církevní dyna-
miky upozornila i přítomnost nového nuncia v Ji-
hoafrické republice, Botswaně, Lesothu, eSwati-
ni a Namibii, arcibiskupa Henryka Jagodzińského.
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celoživotní formace a vzájemná spolupráce mezi 
řeholníky a biskupy, komunikace, misionářská 
animace, ochranářské úsilí (Memorare) – sku-
tečné hluboké panorama současné jihoafrické 
katolické církve. Společná cesta plná naděje se 
odvíjí se zájmem o generování inovativních ná-
padů a  služeb v místní církvi, o povzbuzování 
proaktivní animace povolání a obnovený záva-
zek pokračovat v trpělivé evangelizaci na 320 
katolických školách. 

Všichni účastníci ocenili velmi poučné, důkladně 
připravené a nadějí naplněné „Společné svědec-
tví”, které přineslo mnoho konkrétní inspirace, 
vzájemného poznání a pozvání k pokračování 
synodální cesty vzájemného naslouchání a užší 
spolupráce. 

Díky Bohu za toto krátké, ale hluboké nahléd-
nutí do duše a života jihoafrické církve… reálné 
a povzbudivé na cestě s Pánem.

Díky za vaši podporu v modlitbě!

P. Václav Klement, SDB

Jako předseda SACBC se v tomto závěrečném 
projevu k řeholníkům a biskupům dobře vyjád-
řil biskup Sithembele Sipuka: „My jsme tu dnes 
díky vám (= řeholníkům), stojíme tu téměř jako 
vyzrálá místní církev a na to nesmíme zapomí-
nat. I když se vám nyní zdá, že nás ubývá a stár-
neme, jako biskupové jsme tu s vámi, protože 
nesete odkaz angažovanosti. Proto vyzýváme 
k  větší spolupráci mezi námi. Možná je to pro 
nás opravdu prozřetelnostní okamžik, kdy nás 
ubývá, že nás Bůh volá k větší spolupráci. Je 
dobře, že věci začínají na nejnižší úrovni. Chtěl 
bych požádat biskupy a představené, aby praco-
vali společně.“

Účastníci si vyměňovali zkušenosti a inspirovali 
se při homíliích plných naděje mnoha inspira-
tivními obrazy jako třeba „být prořezáván jako 
strom pro budoucí růst“. Společné diskuse na 
téma pastorační plán SACBC, měnící se tvář 
naší církve: ubývající a stárnoucí, s menším po-
čtem povolání jak ke kněžství, tak k řeholnímu 
životu, výzvy k pokračování vzdělávacích struk-
tur (škol a nemocnic), ubývající finanční zdroje, 
potřeba nových povolání a nových misionářů, 

obr. 1–5 |   JOINT WITNESS (Společné svědectví) 
– tříleté setkání biskupů a řeholníků z Jižní Afriky 
(eMseni-Johannesburg, 16.–18. září 2024)
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